

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sobota, dnia 8 maja 1915 r.

HELENOW. W niedzielę 9 Maja 1915 r. KONCERT ORKIESTRY FILHARMONIJNEJ

pod dyrekcją A. Türnera, początek o godz 5 p.p. Wejście 50 pf. uczniowie, dzieci i wojskowi niższych stopni 20 pf. O godzinie 4 p.p. miejscowych drużyn. Wejście z parku na plac bezpłatne. O godz. 7 i pół rano koncert poranny. Wejście 30 pf. Dzieci, uczniowie i wojskowi niższych stopni 10 pf.

Gra w piłkę nożną

pod dyrekcją A. Türnera, początek o godz 5 p.p. Wejście 50 pf. uczniowie, dzieci i wojskowi niższych stopni 20 pf. O godzinie 4 p.p. miejscowych drużyn. Wejście z parku na plac bezpłatne. O godz. 7 i pół rano koncert poranny. Wejście 30 pf. Dzieci, uczniowie i wojskowi niższych stopni 10 pf.

Obwieszczenie

Kwity rekwizycyjne z miasta Łodzi i Bałut zaopatrzone numerem w biurze wykupnym Prezydium Policji, Mikołajewska ulica № 55, mają być w celach dalszej kontroli i wykupi ponownie tam przedstawione.

W poniedziałek, dnia 10 maja 1915 numeru	601—800
w wtorek	801—1000
w środę	1001—1200
w piątek	1201—1400
w sobotę	1401—1600

Termin dla kontroli i wykupu kwitów o wyższych numerach będzie jeszcze ogłoszony.

Cesarsko-Niemiecki prezydent policji
von Oppen.

Łódź, dnia 8 maja 1915 r.

Wojna.

Urzędowy komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 6 maja. — Wskutek ataku naszego na lewe skrzydło nieprzyjaciela, który znajduje się pod Ari Burno, zniszczono wczoraj pod Dardanelami nieprzyjacielski batalion i wzięto część jego silnie wybudowanych oszańców. Zdobyto więcej niż 100 karabinów i karabin maszynowy. Także ciężkie straty kosztowały Anglików nasze wczorajsze wieczorne operacje przeciw Sedd Uel Bahr. Przy tej sposobności wzięto dalsze trzy karabiny maszynowe i liczną amunicję. Dedytymczasem zdobyto wszystkiego dzieśięć karabinów maszynowych. Z pozostałych terenów wojny niema nic ważnego do doniesienia.

Pod Dardanelami.

KONSTANTYNOPOL, 7 maja. — Specjalny korespondent „Telegraficznego Biura Wolfa“ donosi między innymi, że po uzyskaniu wybrzeża azjatyckiego z nieprzyjaciół, walci skoncentrowały się głównie w dwóch punktach na półwyspie Gallipoli. Nieprzyjacielski korpus ekspedycyjny jest wyposażony w najnowszy materiał wojenny i używa także artylerji okrętowej swej potężnej floty. Dlatego, tam dotąd działa okrętowe dosięgają, pobyt wojsk obronnych podczas dnia jest prawie niemożliwy. Przy utyciu balonów na uwięzi pole celu, nieprzyjacielskich dział okrętowych, jest znacznie rozszerzone. Dlatego detychczasowe sukcesy tureckie należy cenić podwójnie.

Przy posuwaniu się naprzód w ataku, są naturalnie po stronie tureckiej de zanotowania silnej straty. Nieprzyjacielowi nie udało się jednak posunąć naprzód nawet na szerokość stopy. Niedwórt linia obronna w obu punktach na wybrzeżu posuwa się naprzód. Rozstrzygnięcie jeszcze nie nastąpiło, położenie przeloz wojsk tureckich jest kompletnie

nie korzystne. Lotnicy obrzucają bombami wielokrotnie, ze skutkiem okrutnym nieprzyjacielskie i pozycje i odwierają lotników nieprzyjacielskich.

Zastęga zwycięstwa w Galicji.

WIEN, 6 maja (TBW). Z kompetentnego miejsca zawiadomiono kwaterę prasy wojennej: Nie rzadko w publicystyce przypisuje się pewne sukcesy pojedynczym, osobom nad planem wojennym pracuje jednak zawsze wielu, których zakrywa dowódca swą odpowiedzialnością. Co się tyczy obecnej operacji w Galicji zachodniej, to projekt zaproponowany przez generała von Falkenhayna a zatwierdzony przez niemieckie najwyższe dowództwo wojskowe, to jest sprowadzenia silnych zastępów niemieckich przez Galicję stał się podstawą powodzenia. Przez potęgę obecnie bez porównania silniejszą, odniosły armie von Mackensena, arcyksięcia Józefa Ferdynanda i Beroevica, świetne zwycięstwo.

Rosjanie perswadują.

PARYŻ, 6 maja. „Agencja Havasa“ donosi: Poselstwo rosyjskie ogłasza, że doniesienia dzienne z Berlina i Wiednia o rzekomo odniesionem nad Rosjanami w Galicji zachodniej wielkiem zwycięstwie w żaden sposób nie odpowiadają rzeczywistości.

Odbite w tamtejszej okolicy walki nie pozwalają kompletnie mówić o jakichkolwiek sukcesach, nawet częściowych jakie osiągnąć mieli Austriacy, węgry i Niemcy.

Rząd z uroczystości Garibaldiiego.

MEDJOLAN, 6 maja. (TBW). — Według „Secole“ postanowienie rządu nie wzięcia udziału w uroczystości w Quarto, wywarło wielkie wrażenie w Paryżu i Londynie.

Korespondent paryski donosi dziennikowi, że opinia publiczna w ogóle jak i koła prasowe i władze są jednoznacznie w najwyższym stopniu pesymistyczne i przekonane, że to wydarzenie jest oznaką zmiany stanowiska Włoch w sprawie udziału ich w wojnie.

Polityczne koła natomiast nie przykładają do tej sprawy szczególnego znaczenia.

Londyński korespondent „Secole“ telegrafuje: Oczy całej Anglii są dziś z nieopisaną trwogą i oczekiwaniem zwrócone na Włochy. Każdy czuje i pojmuje, że od zadecydowania Włoch, zależy zakończenie wojny i los Europy.

Uroczystości Garibaldiiego.

RZYM, 6 maja. (TBW). Uroczystość odsłonięcia pomnika „tysiąca“ w Quarto pod Genuą, na pamiątkę pochodu Garibaldiiego de Mazeala, odbyła się przy licznych współudziale ludności miejscowej i z daleka. Jest godnym znaczenia, że w uroczystym pochodzie całe wołnomurarstwo Włoch reprezentowało 400 sztandarów. Także byli obecni na uroczystości emisariusze, politycy i publicyści, francuscy, rosyjscy i belgijscy i złożyli wieńce u stóp pomnika. Wojennie brzmiące odezwy mówców uroczystościowych przyjęto z entuzjastyczną radością i okrzykami „Perca!“ pod adresem Austrii. Przy zakończeniu uroczystości wnuk Garibaldiiego, w mundurze francuskim, który zjawił się z ochotnikami przybyłymi z Argonów, miał podburzającą mowę przeciw Niemcom. Pisma przemawiające za czynnym wystąpieniem Włoch witają dzień ten w Quarto, jako pierwszy dzień moralnej mobilizacji.

Zatopiony parowiec.

LONDYN, 8 maja (Biuro Reutersa). Niemiecka łódź podwodna zniszczyła wczoraj, w odległości 60 mil od Tyne, parowiec rybacki „Sunray“. Załogę uratowano.

Włochy,

a wojna światowa.

„Popole Romano“ objaśnia nieobecność króla i rządu podczas uroczystości w Quarto tem, że ani król, ani ministrowie Rzymu chwilowo opuścić nie mogą. „Corriere della Sera“ wskazuje na ołbrzymie nerwowe napięcie całego narodu, które powiększone zostało oczekiwaniem decyzji.

Dziennik spodziewa się, że rząd powie słowo, uspakajające rozdrażniony do ostateczności naród. „Mattino“ pisze: „Włochy od powstania królestwa nie przechodziły nigdy takiego przesilenia. Rząd uczynił roztropnie, nie biorąc udziału w uroczystości, mającej charakter prawdziwej prowokacji.“

Artykuł wstępny „Giornale d'Italia“ powiada w słowach stanowczych, że chociaż król i ministrowie de Quarto nie poradzą, polityka rządu nie ulegnie zmianie. Rząd dalej bronić będzie w sposób najenergiczniejszy interesów narodowych. Także bez udziału rządu święto genueńskie zostanie w całej pełni świetność patriotyczna.

Posel Cirmeni pisze: „Chwilowo znajdują się Włochy w fazie jak najbardziej krytycznej swej akcji dyplomatycznej, zmierzającej do szybkiej decyzji. Także stronnictwo socjalistyczne postanowiło wziąć udział w uroczystości Garibaldiiego. Równocześnie przybyło do Genui wielu polityków francuskich i publicystów.“

„Morning Post“ zamieszcza telegram z Piotrogradu, który ostro przemawia pod adresem Włoch. „Niekłóre państwa“, powiada telegram, „uprawiają w tej wojnie swą neutralnością niegodną szacherkę“, jakiej nie znają dzieje ludzkości. Od obu stron ządają ceny z góry, a od jej wysokości uzależniają swe stanowisko. Obecnie oferty trójporozumienia są daleko większe niż Austrii i Niemiec. Można się więc spodziewać, że Włochy się narazicie zdecydą, albowiem nie wolno im wątpić o tem, że państwa trójporozumienia tylko tym narodom pozwolą uczestniczyć w rokowaniach pokojowych, które razem wależyły. Może się łatwo Włochom zdarzyć, że stosunki na morzu Śródziemnym zostaną uporządkowane bez Włoch, które mogą pozostać widzami. („Berliner Tageblatt“).

Jak donosi „Bayersche Courrier“ wszyscy przedstawiciele dyplomatyczni przy Stolicy św. otrzymali od swych rządów polecenie pozostania na miejscu bez względu na to, co się stanie.

Kronika

(t) **Nabożeństwa o urodzaju.** W niedzielę odbył się mają w świątyniach wszystkich wyznań specjalne nabożeństwa błagalne o tegoroczny urodzaj.

(g) **O karty chlebowe w Łodzi.** W komitecie obywatelskim odbyło się specjalne posiedzenie, poświęcone wprowadzeniu w Łodzi karty chlebowej. Chodzi o to, aby przy wykonaniu przepisów dotyczących wypieku chleba wojennego nie skrzywdzono większej części piekarni tutejszych. Uchwalono, aby chleb wojenny wypiekany był nie jak początkowo projektowano w 70 większych piekarniach, lecz w wszystkich piekarniach, których urządzenia pod względem czystości i higieny odpowiadają przepisom sekcji sanitarnej.

(b) **Bony 5-cio kopiejkowe.** Poruszona przed paru dniami przez „Neue Lodzer Zeitung“ sprawa edycji bonów 5-cio kopiejkowych — zdała się znalazła oddźwięk w sekcji finansowej gł. Kom. obyw. Podobno nowe bony ukazały się przy pierwszej emisji wewnętrznej pożyczki miejscowej.

(s) **Sąd gminny na Bałutach.** Od poniedziałku czynny będzie sąd gminny na Bałutach. Rozprawy prowadzone będą w języku polskim, według kodeksów obowiązujących w państwie rosyjskiem.

(s) **Urządnicy magistratu.** Z powodu wzmożeni w onegdajszym numerze „Kurjera“, jakoby około 30 urzędników magistratu pobiera pensje od Komitetu, natomiast wcale nie pracuje, przeszedł testamento o zaznaczeniu, że wiadomości te nie est zgodne z rzeczywistością. Faktycznie w Łodzi znajduje się około

50 urzędników, lecz wszyscy oni, za wyjątkiem kilku, zajęci są stale pracą w magistracie, bądź w wydziale metryk tygodniowych, bądź też przy sprawdzaniu rejestrów rezerwistek.

(r) Z kinematografu „Luna”. W kinematografie „Luna” od wtorku demonstrowany jest wspaniały dramat p. t. „Pierot” z niezrównaną Astą Nielsen w roli głównej. Dramat, nadzwyczaj efektownie i ciekawie pomyślany, w grze Asty Nielsen ma specjalny urok. Artystka wprost zastyga w pozach — posagowo, majestatycznie. Nic sztuczniejszego, nic, cooby scenę przypominało.

Ciekawe zdjęcia zakulisowej strony kinematografu, przygotowania do wystawy, technika fotografii ruchomej, demonstrowane na początku dramatu i stanowiące jakby jego prolog — dają widzowi złudzenie zblazowania się sceny z życiem, co stanowi podłoże dramatu.

Polskie napisy przed każdym obrazem — dają możliwość każdemu zrozumieć treść uzupełniającą.

(r) W teatryku „Rozmaitości”. Od wczoraj po nader udatnie odtworzonej jednoaktowej komedji Żółtowskiego nastąpiła cał-

kowita zmiana programu. Grana jest obecnie operetka w 1-ym akcie Offenbacha p. t. „Piosenki tyrolskie”, nadto dział koncertowy i nowy program kinematograficzny.

(t) Błędy językowe w tekście bonów. W tekście bonów jednorublowych pierwszej edycji znajdował się błąd językowy, a mianowicie opuszczono głoskę „w” przed „rzy” miesiące po podpisaniu traktatu pokojowego”. Druga edycja bonów błąd ten zachowała. W obecnej wydanych bonach 5-cio rublowych błąd ten znowu się powtórzył.

Teatr i Sztuka.

(Teatr Polski, Cegielniana 63)

Benefis K. Łabędzkiego.

„Wesele”. St. Wyspiańskiego, doskonałe wyreżyserowane przez Al. Szarkowskiego wypełni dzisiejszy wieczór benefisowy młodego, a utalentowanego artysty teatru Zjednoczonych, K. Łabędzkiego.

Zainteresowanie tem arcydziełem w mieście naszym olbrzymie. Pozostałe bilety w niewielkiej

ilości są do nabycia jeszcze w kasie teatru.

Przedstawienie w Pabjanicach.

Dom Ludowy (Długa 15)

W niedzielę dn. 9 b. m. odbędzie się przedstawienie teatralne: „Odwrót Kawalerji”, komedja w 1 akcie M. Barańskiej, „Gorsatka” sztuka ludowa za śpiewami i tańcami Wł. Anazyca i dział koncertowy.

„Odwrót Kawalerji” wnieśli ogólnie zainteresowanie w Pabjanicach. Pozostałe w niewielkiej ilości bi-

leż, nabywa...
Rimenthalowe.

Zawiadomienie.

Chrześcijańska pracownia krawiecka przyjmuje wszelkie obstalunki tanio. Pranie i prasowanie garnituru 50 kop. Główna 31 m. 8, parter, Franciszek Klinowski. 4—1

GRAND - HOTEL

8 maja otwarcie ogrodu

lecz tylko przy sprzyjającej pogodzie. **Codziennie Koncert Orkiestry Mieszanej**, od godz. 4 p. poł. Wykwintna restauracja dostępna dla wszystkich. Wejście 20 kop.

N. B. Raz tygodniowo **Wielki Koncert Symfoniczny** pod dyrekcją profesora T. Mazurkiewicza.

Cygara, papierosy i tytonie

Różnych fabryk jak krajowych i zagranicznych. Specjalny tytuń angielski do fajki, poleca skład wyrobów tabacycznych

Z. Prądzyński

dawniej M. Muśnicki i S-ka.

Piotrkowska 67 Hotel „Wiktoria”.

Hafty kaliskie i szwajcarskie

resztki na kostjmy i bluzki, gotową bieliznę damską i męską jak również pończochy, skarpetki, letnie chustki wełniane, firanki, stopy i t. d. jaknajtaniej nabyć można ul. Andrzeja 44, front, parter, prawa strona, w bramie. 10

Pracownia kapeluszy damskich

W. Głuszkowskiej, Przejazd 14, przeniesiona na salon mód do oficyny poleca w dużym wyborze kapelusze, przyjmuje do przefasonowania masywno i ręczne na różne fasony, a także pierze i farbuję bob, pióra strusia i inne fantazja. 251—2

Gdzie

NAJTANIEJ

można dostać, wagonowo i detalicznie? **Kartofli, węgla, drzewa opałowego i koks.** Konstaktynowska 5-23 i Rzgowska 24. 3

Lekarz-Dentysta

R. Elefant
Nikolaiewska 31.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—5 po poł.

Z dniem 1 maja powstała SZKOŁA

kroju, szycia, haftu i wszelkich robót rękoźmiennych. Warunki bardzo korzystne dla ucznia W. Jabłńskiego. Zawadzka 9 m. 26. Przyjmuje się obstalunki wszystkich robót.

LOMBARD

I. H. Wałchowicza, Południowa 20 niniejszym komunikuje, iż celem uniknięcia

LICYTACJI

należy wpłacić procenty za nieopłacone fanty do dnia 30 maja. 256—3

głuszka masażystka

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogradzie praktykuje 20 lat, przyjmuje masaż, porody, rozwinięcia biustu Andrzeja 39, m. 10 od 12—5. Odpowiedzi na listy.

Do wynajęcia dwa eleganckie letnie mieszkania

po 3 pokoje z kuchnią werandą, po którym kąpielownią, kłozetem (kąpiele słoneczne, staw, plac tenisowy na miejscu) i t. d. w willi mej znajdującej się między szosami Pabjanicką i Zgierską, 17 minut jazdy tramwajem. Blizsze wiadomości u lek. dentysty R. Ritta, Piotrkowska 126. 3

Ważne dla gospodyń!

Zwracamy uwagę wszystkim gospodym że najlepsze produkty spożywcze jako to: mąkę, farynę, cukier, wszelkie kasze, mąkę, po najniższych cenach nabyć można tylko **Piotrkowska nr. 145, m. 34.** Uwaga: prawa oficyna, 2 wejście, 2 piętro. 164—3

KAPIELE kwaso-węglowe

w mieszkaniach prywatnych tanim kosztem urządza biuro **inż.-Chem. M. Gliksmana** Konstaktynowska 18. 314-3

Skład rowerów

Emila Krügera

Piotrkowska 100, róg Przejazdu poleca: rowery, gumy i przybory do tychże maszyny do pisania i dentystyczne. Reparacje rowerów, maszyn do pisania, a także rachunkowych.

Ogłoszenia drobne:

Mebel sprzedam tanio, rogowy i maszynę. Mikolaiewska 95 m. 27, front i piętro. 6
Mojem roznie mat, używane **As** wyprzedam za bezcen byle zaraz i maszynę. Mikolaiewska 40 m. 2
Bezplatnie oddam ogro (200 drzewinek) i mieszkanie 6 i pół wiorsty za Pabjanickami, przy szosie, ieszcie i rzecz. Tamże ładne letnie mieszkanie bardzo tanio. Adres w administracji. 292—2
Budynki drewniane nowe, duże i małe sprzedam Szosa Pabjanicka 50 mieszkania 10 339—1
Do sprzedania wóz lekki i ręczny wózki. Konstaktynowska 108. 1
Dwa damskie letnie kostjmy oka. zyciele sprzedam Orla 23—32 2
Fortepianista poszukuje miejsca może być ze szarypkim, na skromne warunki, przyjmuje również lekcje gry na fortepianie 25 kop. za lekcje. Widzewska 93 m. 1. 331—2
Orsejy gotowe i obstalunkowe, pasy, biustonosze poleca pracownia wzorowa „Benoma”. Przyjmuje także reperacje, przeróbki, pranie. Łódź, ul. Główna 17. 334—10
Herbata, kawa, czekolada, hurtowo i detalicznie. Dzielna 47 m. 2
up 2 rower mało używany. Ul. Rozwadowska 14 L. Laskowski.
upie kozę dojną dobrej rasy za przystępną cenę. Adresy z podaniem ceny składają w administracji „N. Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37.
wity lombardowe, złoto, srebro, zegarki kupuje. Brzezińska 10 m. 9. Piacek. od 1 do 5 4494—30
Kupuje kwity lombardowe, piące dobrze oraz biżuterje, zegarki i seby sznuce używane. Stary Rynek 6. Kapelusze 271—6
Kzeset 200 ogroduwyc, 60 stółów sprzedam Szosa Pabjanicka 50 mieszkania 10 339—1
Loda dziewięcna potrzebna do służby Lipowa 56 m. 8. 2

Piosenki Tyrolskie
oper. 1 akcie z tańcami Offenbacha.
Rozmaitości Dział koncertowy K. Smiatowski (satyra) Z. Górski (śpiew). Piotr Woskowski, kwiety aktualne Węg. taniec narodowy Czardasz. W kinematografie wspaniały nowy program! Początek przedst. codziennie o g. 6 w. niedz. i święta o 3 pp

Rozmaitości

Piotrkowska nr. 17.
Przedstawienia we wtorki, czwartki, soboty i niedziela.
Od soboty 8 maja

Wolna z jedwabiem na bluzkę za rbl. 1. Czarne z białem w kratki na kostjmy 3 rb. Wyprzedaj z mego fabr. składu na suknie i kostjmy oraz resztki Cegielniana 43, w pod wórzcu.

Prośby i podania do Rządowych Instytucji, Komitetu Obywatelskiego, skargi do Sądów Gminnych i okręgowych redaguje w językach miejscowych oraz różnego rodzaju tłumaczenia i przepisywania na maszynie skutecznie, **M. Kokotek**, Piotrkowska 88.

Fabryka budowy maszyn młynskich

Inż. Fr. Pałaszewskiego w Łodzi,

ulica Lipowa nr. 35

posiada na składzie lub wykonywa na zamówienie:
Maszyny młynskie do czyszczenia zboża.
Stoły wałcowe różnych rozmiarów.
Złożenia z kamieni francuskich Żubrowniki szlaskie i krajowe.
Perlaki do wyrobu kasz jęczmiennych.
„Szneje, — maszyny do cięcia kaszy jęczmiennej oraz do wyrobu razówki.
Maszyny do gniezienia owsa pszenicy i innych produktów mącznych.
Pompki do polewania ulic.
Pompki do użytku sanitarnej.
Trasmsje kompletne lub częściowe jak koła pasowe łożyska, wały, wałki, koła zębate i t. p.
Części zapasowe do maszyn młynskich i artykuły młynarskie.
Części zapasowe maszyn do obróbki drzewa.
Gaza jedwabna do użytku młynskiego.
Ceny przystępne lecz stałe.

WSPOLNIKA

do prowadzenia robót brukarskich. Oferty pod lit. A. B. składać w adm. pisma.

SZYNKARZ i KOWAL

potrzebny zaraz. Wiadomość w Przygońcu, informować się u samego właściciela a nie w szynku. 267—6

BIURO UNION

w Łodzi, Piotrkowska 92.

Prośby i podania
do urzędów: Komendantury, Prezydium policji, o wypłatę za rekwiizycje wojskowe, wyrządzone szkody, do sądów cywilnych i wojskowych, jak również tłumaczenie dokumentów. Kierownikiem biura są prawnik i redaktor. 257—5

Bezpłatne szczepienie

OSPY codziennie (oprócz niedziel) od 11 do 12 w ambulatorjum szpitala Poznańskich Targowa 14. r10

RYMARZ

znający dobrze robotę pasów transmisyjnych, potrzebny zaraz. Złożyć swój adres w Kurjerze pod „Rymarz”. 1

Spodnie do pracy,

które można nosić kilka lat za rub. 2.75. Fikne alpagowe marynarki, jak również piękne resztki, na damskie suknie i oluzki bajecznie tanio. Piotrkowska nr. 145, m. 34.